
长期待摊费用的会计处理与税法差异 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/504/2021_2022__E9_95_BF_

E6_9C_9F_E5_BE_85_E6_c42_504515.htm 会计上规定，长期待

摊费用是指企业已经支出，但摊销期限在1年以上（不含1年

）的各项费用，应由本期负担的借款利息、租金等，不得作

为长期待摊费用处理，长期待摊费用应当单独核算，在费用

项目的受益期限内分期平均摊销。除购置和建造固定资产外

，所有筹建期间发生的费用，应先在长期待摊费用中归集，

待企业开始生产经营起一次计入开始生产经营当期的损益。

如果长期待摊费用的费用项目不能使以后会计期间受益的，

应当将尚未摊销该项目的摊余价值全部转入当期损益。 新所

得税法及实施细则规定：企业发生的支出应当区分收益性支

出和资本性支出。收益性支出在发生当期直接扣除；资本性

支出应当分期扣除或者计入有关资产成本，不得在发生当期

直接扣除。对已足额提取折旧的固定资产的改建支出、租入

固定资产的改建支出、固定资产的大修理支出及其他支出作

为长期待摊费用，在所得税申报时准予扣除其按照规定摊销

的费用。 可见，会计与税法对长期待摊费用的处理差异较大

，会计上遵循实质重于形式的原则按受益年限摊销，同时对

筹建费用在发生生产经营当月一次计入当期损益，而税法上

则区别不同情况分别按不同期限进行摊销。 首先，两者包涵

范围及摊销年限不一致。会计上的长期待摊费用主要是指已

经支出且摊销期在一年以上的各种费用，对固定资产的改建

支出及大修理支出作为固定资产后续支出，对固定资产有关

的更新改造等后续支出，符合固定资产确认条件的，应计入



固定资产成本，并将被替换部分账面价值扣除；与固定资产

有关的修理费用等后续支出，不符合固定资产确认条件的，

应计入当期损益，一般企业会预提固定资产改良及修理费用

。而税法所称长期待摊费用包括固定资产的改建支出、大修

理支出及其他支出。固定资产的改建支出，是指改变房屋或

者建筑物结构、延长使用年限等发生的支出，按照固定资产

预计尚可使用年限分期摊销；租入固定资产的改建支出，按

照合同约定的剩余租赁期限分期摊销。改建的固定资产延长

使用年限的，除按照以上规定外，应当适当延长折旧年限。

对固定资产的大修理支出，是指符合修理支出达到取得固定

资产时的计税基础50%以上且修理后固定资产的使用年限延

长2年以上的支出，按照固定资产尚可使用年限分期摊销。其

他应当作为长期待摊费用的支出，自支出发生月份的次月起

，分期摊销，摊销年限不得低于3年。 其次，会计遵循谨慎

性原则，它要求对企业的交易或事项进行会计确认、计量和

报告时应当保持应有的谨慎，不应高估资产或收益，也不得

低估负债或费用，对长期待摊费用，若其费用项目不能使以

后会计期间受益时将尚未摊销的该项目的摊余价值全部转入

当期损益；而税法则根据企业生产经营及国家税款征收等综

合因素分期扣除，从而在企业进行所得税处理时产生应纳税

暂时性差异。 再次，会计与税法对变更摊销年限时处理不同

。会计上对变更摊销年限按会计估计变更处理，对摊销采用

未来适用法进行会计处理，即当期及以后期采用新的会计估

计，不改变以前期间的会计估计，也不调整以前期报告结果

；而税法则明确摊销年限具体变更时所得税申报时的扣除原

则及方法。 综上，长期待摊费用会计处理与税法差异相差较



大，企业在日常业务处理时注重两者差异，同时应做好新旧

所得税法接轨时长期待摊费用衔接处理，原所得税法规定计

入企业的递延资产等如筹建费用分五年摊销，而新法规定按

不得低于三年时间摊销，则企业2007年度摊余的长期待摊费

用在2008年度能否变更摊销年限按新法规定年限进行摊销，

目前税法还未明确，笔者认为，按照程序法从新、实体法从

旧的原则，所得税法属实体法，则在还未没有明确之前，企

业对2007年度摊余的长期待摊费用应按原法规定进行摊销为
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